
 

REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 29 gennaio 2021, n. 116 
S.A.A.P.A. S.p.A. - "Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa Cristina n. 3 a Settimo 
Torinese (TO): autorizzazione all'esercizio dell'attività sanitaria e relativo accreditamento 
 

 

ATTO DD 116/A1414C/2021 DEL 29/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
S.A.A.P.A. S.p.A. - "Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa Cristina n. 3 
a Settimo Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo 
accreditamento 
 

 
Premesso che, 
il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 21” dispone, all’art. 8-quater “Accreditamento 
Istituzionale”, che l'accreditamento istituzionale è rilasciato dalla regione alle strutture autorizzate, 
pubbliche o private (…), subordinatamente alla loro rispondenza ai requisiti ulteriori di 
qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale e alla 
verifica positiva dell'attività svolta e dei risultati raggiunti; 
 
con D.G.R. n. 6-5519 del 14 marzo 2013 è stato approvato il programma di revisione della rete 
ospedaliera regionale, definendo, tra l’altro, la tipologia dei soggetti possibili fruitori della funzione 
CAVS, con riferimento al livello di complessità clinico-assistenziale (alta o lieve-moderata), ed i 
criteri e le modalità di selezione ed ammissione dei soggetti, i requisiti organizzativi essenziali per 
espletare la funzione, nonché il fabbisogno conseguente di posti extra ospedalieri; 
 
con deliberazione n. 1-600 del 19 novembre 2014, successivamente integrata con D.G.R. n. 1-924 
del 23 gennaio 2015, la Giunta Regionale ha approvato il programma di revisione della rete 
ospedaliera piemontese, in attuazione della legge 135/2012 e del Patto per la Salute 2014-2016, 
definendo il fabbisogno complessivo a livello di ASL e individuando, a livello regionale, quello da 
assegnare agli erogatori privati in funzione della necessità di integrazione della capacità produttiva 
pubblica; 
 
con D.G.R. n. 13-2022 del 5 agosto 2015, successivamente modificata con D.G.R. n. 77-2775 del 29 
dicembre 2015, con D.G.R. n. 30-3016 del 7 marzo 2016 e in ultimo con D.G.R. n. 12-3730 del 27 
luglio 2016, è stata definita l’articolazione dei posti letto per attività di ricovero e per prestazioni di 
assistenza territoriale di Continuità Assistenziale a Valenza Sanitaria (CAVS) per ciascun soggetto 
erogatore. Tale articolazione costituisce il fabbisogno programmato e parametro di riferimento ex 



 

art. 8-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.. E’ stato inoltre demandato a successivi atti della 
competente Direzione regionale Sanità l’adozione dei provvedimenti di autorizzazione e 
accreditamento nell’ambito del fabbisogno programmato; 
 
con Determinazione del Direttore Sanità n. 924 del 30 dicembre 2015 sono state definite le modalità 
operative per l’esercizio delle attività di continuità assistenziale a valenza sanitaria ed è stato 
approvato il relativo manuale di accreditamento; 
 
con D.G.R. n. 3-6015 del 28 giugno 2013 è stato dato incarico all’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale - Arpa a svolgere le attività di verifica sul possesso dei requisiti per 
l’accreditamento delle strutture sanitarie ai sensi della D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e 
s.m.i.; 
 
con D.G.R. n. 32-2633 del 02 novembre 2015, che ha recepito l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome in materia di 
adempimenti relativi all’accreditamento selle strutture sanitarie (Rep. N. 32/CSR del 19 febbraio 
2015), l’Arpa, istituita con L.R. 13 aprile 1995, n. 60, è stata deputata quale “Organismo 
Tecnicamente Accreditante”, in quanto ritenuto soggetto “terzo”. 
 
In conformità con le disposizioni contenute nei provvedimenti di revisione della rete ospedaliera, 
espresse nella D.G.R. n. 13-2022 del 5.8.2015 e s.m.i. l’Amministratore Unico, quale Legale 
Rappresentante della società S.A.A.P.A. S.p.A. ha depositato l'istanza di autorizzazione all’esercizio 
dell’attività sanitaria e relativo accreditamento del presidio “Ospedale Civico Città di Settimo” 
ubicato in via Santa Cristina n. 3 a Settimo Torinese (TO) per 94 posti letto di CAVS, n. 59 posti 
letto di RRF di livello e n. 82 posti letto di Lungodegenza con le note del 31.08.2016 prot. n. 
593/2016 e prot. n. 594/2016 (protocolli regionali n. 18350/A1403A e n. 18344/A1403A del 
7.9.2016). 
 
Con nota prot. n. 22402/A1410A del 04.11.2016 è stato dato avvio al procedimento amministrativo 
di autorizzazione al funzionamento e relativo accreditamento dell’Ospedale Civico Città di Settimo 
per le attività di ricovero a ciclo continuo di Recupero e Riabilitazione Funzionale di II livello, di 
Medicina di Lungodegenza e di Continuità Assistenziale a Valenza Sanitaria affidando l’attività di 
verifica dei requisiti autorizzativi alla Commissione di Vigilanza dell’ASL TO1 e le attività di 
verifica del possesso dei requisiti ulteriori di accreditamento all’Organismo Tecnicamente 
Accreditante costituito presso l’ARPA Piemonte. 
 
Con nota prot 12510/A11400 del 05.06.2017 recante “Procedura di autorizzazione al 
funzionamento. Modifica alla precedente nota prot. n. 22402 del 4.11.2016” è stato affidato il 
compito di procedere alla verifica dei requisiti autorizzativi della Struttura di che trattasi, ai fini del 
rilascio del provvedimento di autorizzazione, alla Commissione di Vigilanza dell’ASL CN1, data 
l’impossibilità per la Commissione di vigilanza dell’ASL TO1 di concludere le verifiche per la 
situazione di incompatibilità determinatasi a seguito dell’accorpamento fra AASSLL TO1 e TO2, 
deliberato dal Consiglio regionale con decorrenza 01.01.2017. 
 
Visto il verbale della Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie private dell’ASL CN1 n. 78 
relativo alla seduta del 28.06.2018, recepito con Determinazione del Direttore SC Distretto Nord 
Ovest dell’ASL CN1 n. 1270 del 25.07.2018, in cui si esprime parere favorevole al rilascio 
dell’autorizzazione al funzionamento del Presidio Ospedale Civico Città di Settimo Torinese – 
S.A.A.P.A., sito in via Santa Cristina n. 3 a Settimo Torinese (TO) per l’esercizio dell’attività di 
ricovero così articolata: 
 



 

 

Cod. Disciplina Posti Letto Totale 

80 
ubicati al primo 
piano 

96 CAVS 

14 
ubicati al terzo 
piano 

94 

Articolata su n. 4 nuclei (3 nuclei al primo piano e un nucleo funzionale da 14 p.l. al terzo piano) 

78 
ubicati al 
secondo piano 

60 Medicina di Lungodegenza 

4 
ubicati al terzo 
piano 

82 

Articolati su n. 4 nuclei (3 nuclei al secondo piano ed un nucleo funzionale di 4 p.l. integrato con 
il nucleo CAVS al terzo piano) 

56 
Recupero e Riabilitazione 
Funzionale di II livello 

59 
articolati su 2 
nuclei 

59 

Totale complessivo 235  

 
Vista la nota del 17 dicembre 2019 prot. n. 111211 con cui l’Organismo Tecnicamente Accreditante 
costituito presso l’Arpa Piemonte ha espresso giudizio tecnico favorevole di accreditabilità del 
Presidio Ospedale Civico Città di Settimo Torinese – S.A.A.P.A., sito in via Santa Cristina n. 3 a 
Settimo Torinese (TO) in quanto risponde a tutti i requisiti previsti dal Manuale di Accreditamento; 
 
Considerato che la Commissione di vigilanza dell’ASL TO4 in data 3 novembre 2020, in relazione 
all’emergenza pandemica COVID-19, ha verificato la sussistenza dei requisiti minimi che 
garantiscano l’igiene e la sicurezza degli operatori, dei pazienti e la qualità assistenziale all’interno 
del reparto Covid-19 + a bassa intensità assistenziale, sito al secondo piano dell’edificio. 
Limitatamente al periodo connesso allo stato di emergenza dichiarato con delibere del Consiglio dei 
ministri 31.1.2020 e s.m.i. affluiscono al reparto Covid-19+ a bassa intensità assistenziale 78 posti 
letto derivanti dalla riconversione. 
 
Rilevato inoltre che l’Ospedale si avvale del Laboratorio analisi dell’ASL TO4 
 
Verificato, allo stato, il perfezionamento di tutti gli atti necessari e ricorrendo i presupposti giuridici 
richiesti per l’autorizzazione e l'accreditamento dell’assetto ordinario dei 235 posti letto complessivi 
della Struttura, sulla base dell’istruttoria effettuata dagli enti competenti, si ritiene opportuno: 
 
- autorizzare il Legale Rappresentante della società S.A.A.P.A. S.p.A. all’erogazione di prestazioni 
in regime di ricovero ospedaliero a ciclo continuativo presso il presidio “Ospedale Civico Città di 
Settimo” sito in via Santa Cristina n. 3 a Settimo Torinese (TO), per complessivi 235 posti letto 
ripartiti così come indicato nella scheda allegata, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- accreditare, in Fascia A ai sensi della DCR n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i., il presidio 
ospedaliero “Ospedale Civico Città di Settimo” sopra citato per complessivi 235 posti letto. 



 

 
Rilevato altresì che l’assetto ordinario di cui sopra, per tutta la durata dell’evento pandemico, è 
suscettibile di variazioni sulla base dei provvedimenti adottati ai sensi delle DDGR n. 12-1124 del 
13.3.2020 e n. 22-1133 del 13.3.2020. 
 
Si ritiene, inoltre opportuno disporre che il presidio ospedaliero “Ospedale Civico Città di Settimo” 
potrà erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale l’attività oggetto di 
accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi regionali disposti in 
applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D.lgs. 19 giugno 1999, n. 229, nonché delle 
restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e relativi atti 
regionali. 
 
Tutto quanto sopra premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai 
sensi della D.G.R. del 17 ottobre 2016, n. 1-4046; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i. 

• D.C.R. del 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e s.m.i. 

• D.G.R del 5 agosto 2015, n. 13-2022 

• D.G.R. del 29 dicembre 2015, n. 77-2775 

• D.G.R. del 7 marzo 2016, n. 30-3016 

• D.G.R. del 27 luglio 2016, n. 12-3730 

• D.G.R. del 14 novembre 2016, n. 27-4198 

• D.D. del 30 dicembre 2015, n. 924 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di autorizzare il Legale Rappresentante della società S.A.A.P.A. S.p.A. all’erogazione di 
prestazioni in regime di ricovero ospedaliero a ciclo continuativo presso il presidio “Ospedale 
Civico Città di Settimo” sito in via Santa Cristina n. 3 a Settimo Torinese (TO), per complessivi 235 
posti letto ripartiti così come indicato nella scheda allegata, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2. di accreditare, in Fascia A ai sensi della DCR n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i., il 
presidio ospedaliero “Ospedale Civico Città di Settimo” indicato al punto 1 per complessivi 235 
posti letto; 
 
3. disporre che il presidio ospedaliero “Ospedale Civico Città di Settimo” potrà erogare per conto e 
a carico del Servizio Sanitario Nazionale l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni 
previste dai provvedimenti attuativi regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 



 

sexies del D.lgs. 19 giugno 1999, n. 229, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di 
programmazione economico-sanitaria e relativi atti regionali; 
 
4. di approvare il Regolamento generale del presidio ospedaliero “Ospedale Civico Città di 
Settimo”; 
 
5. di far carico al Legale Rappresentante della società S.A.A.P.A. S.p.A. di richiedere 
autorizzazione preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al presente atto. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
SAAPA_Accred_Allegato.doc  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 

S.A.A.P.A. S.p.A.
Sede Legale
Via Santa Cristina n. 3 
10036 – Settimo Torinese (TO)
PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it

Presidio
Ospedale Civico Città di Settimo 
Via Santa Cristina n. 3 
10036 – Settimo Torinese (TO)

Ospedale Civico Città  di Settimo

Posti letto autorizzati:  235
Posti letto accreditati: 235

Tabella rappresentativa dell’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura in applicazione della
D.G.R. n. 13-2022 del 5 agosto 2015 e s.m.i.

Cod. Disciplina Posti Letto Autorizzati Accreditati

56
Recupero e Riabilitazione 
Funzionale di  II livello

59 articolati su 2 nuclei 59 59

60 Medicina di Lungodegenza
78 ubicati al secondo piano

82 82
4 ubicati al terzo piano

Articolati su n. 4 nuclei: 3 nuclei al secondo piano ed 1 nucleo funzionale di 4 p.l. integrato con il nucleo 
CAVS al terzo piano

96 CAVS
80 * ubicati al primo piano

94 94
14 ubicati al terzo piano

Articolata su n. 4 nuclei: 3 nuclei al primo piano e 1 nucleo funzionale da 14 p.l. al terzo piano

Totale complessivo 235 235

(*) da riconversione di RSA

L’Ospedale si avvale del Laboratorio analisi dell’ASL TO4




